
BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 31 DE MARZO DE 2021 (Expresado en Bs.)

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)
Tipos de Fideicomisos Administración CentralPersonas JurídicasPersonas Naturales TotalEntes Descentralizados

y Otros Organismos con
Régimen Especial

Administraciones Públicas, Estatales,
Municipales y del Distrito Capital

1.672.686.778
9.386

236.272.727.360
-0-
-0-

237.945.423.524

-0-
-0-

9.867.084.249
-0-
-0-

9.867.084.249

59.657.836.423
-0-

454.370.259.182
-0-
-0-

514.028.095.605

Inversión
Garantía
Administración
Características Mixtas
Otros
TOTAL

558.309.358
-0-

5.714.805
-0-
-0-

564.024.163

-0-
-0-

7.021.298.606
-0-
-0-

7.021.298.606

61.888.832.559
9.386

707.537.084.202
-0-
-0-

769.425.926.147

Marzo-21Marzo-21

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR EL PERÍODO DEL 01/01/2021 AL 31/03/2021    (Expresado en Bs.)

Principales Indicadores Financieros (Anualizados)

Juan Carlos Escotet R.
Presidente

José Grasso Vecchio
Presidente Ejecutivo

Nakary Cova N.
Contador General

MARGEN FINANCIERO NETO
 Otros ingresos operativos
 Otros gastos operativos

MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN:
 Gastos de personal
 Gastos Generales y Administrativos
 Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria
 Aportes a la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario

MARGEN OPERATIVO BRUTO
 Ingresos por bienes realizables
 Ingresos por programas especiales
 Ingresos operativos varios
 Gastos por bienes realizables
 Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos
 Gastos operativos varios

MARGEN OPERATIVO NETO
 Ingresos extraordinarios
 Gastos extraordinarios

RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS
 Impuesto sobre la renta

RESULTADO NETO

INGRESOS FINANCIEROS
 Ingresos por disponibilidades
 Ingresos por inversiones en títulos valores
 Ingresos por cartera de créditos
 Ingresos por otras cuentas por cobrar
 Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales
 Ingresos por oficina principal y sucursales
 Otros ingresos financieros

GASTOS FINANCIEROS
 Gastos por captaciones del público
 Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela
 Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat
 Gastos por otros financiamientos obtenidos
 Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera
 Gastos por obligaciones subordinadas
 Gastos por otras obligaciones
 Gastos por oficina principal y sucursales
 Otros gastos financieros

MARGEN FINANCIERO BRUTO
 Ingresos por recuperaciones de activos financieros
 Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros
 Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar
 Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades

Alfredo J. González J.
Auditor Interno

COMISARIOS
Emilio A. Ladera M.
Antonio Ramón Lobo Z.

PRESIDENTE
Juan Carlos Escotet R.

DIRECTORES PRINCIPALES
Juan Carlos Escotet R.
José Grasso Vecchio
Miguel Ángel Marcano C.
Emilio Durán Ceballos
María Josefina Fernández M.

AUDITORES EXTERNOS
Lara Marambio & Asociados (DELOITTE)

CAPITAL SUSCRITO
CAPITAL PAGADO
RESERVAS DE CAPITAL

Bs. 12.500,00
Bs. 12.500,00
Bs.       82.946.602.870.055,82

BANESCO BANCO UNIVERSAL, C.A.
RIF: J-07013380-5

1.1.

Activo Improductivo 
Patrimonio + Gestión Operativa

2.1.

1.2.

Patrimonio + Gestión Operativa
Activo Total X 100= Provisión para Cartera de Créditos

Cartera de Créditos Bruta X 100=

2.2.
X 100= Cartera Inmovilizada Bruta

Cartera de Créditos Bruta
X 100=

4.1.
Resultado Neto
Activo Promedio X 100=

4.2.
Resultado Neto
Patrimonio Promedio

X 100=

1. Patrimonio 2. Solvencia Bancaria y Calidad de Activos  3. Gestión Administrativa (**) 4. Rentabilidad (**) 5. Liquidez 
3.1.
Gtos. Personal + Gtos. Operativos
Activo Productivo Promedio X 100=

3.2.
X 100=Gtos. Personal + Gtos. Operativos

Ingresos Financieros

Mar-21
27,01%

319,80%

Mar-21
2,07%

0,00%

Mar-21
50,58%

76,04%

Mar-21
9,79%

41,90%

(**) Anualizados, calculados en base a saldos promedios. Fuente: Cifras tomadas del Balance de la Institución.

5.1.
Disponibilidades 
Captaciones del Público X 100=

5.2.
X 100=Disponibilidades + Inversiones en Títulos Valores

Captaciones del Público

Mar-21
95,73%

95,74%

Inversiones cedidas
Cartera al sector agroalimentario del mes
Cartera al sector agroalimentario acumulada
Captaciones de entidades oficiales
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos
Créditos al sector turismo según la legislación vigente
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda
Índice de Adecuación de Patrimonio Contable
Créditos otorgados a la actividad manufacturera 
Créditos otorgados al sector salud

-0-
-0-

9.840.309.991.274
28.966.524.057.413

2.157.751.529.242
11.181.256.906

745.627
27,01%

7.785.363.287
-0-

PASIVO Y PATRIMONIO
PASIVO
CAPTACIONES DEL PÚBLICO
 Depósitos a la vista
  Cuentas corrientes no remuneradas
  Cuentas corrientes remuneradas
  Cuentas corrientes según Convenio Cambiario Nº 20
  Depósitos y certificados a la vista
  Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad 
  Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad 
 Otras obligaciones a la vista
 Obligaciones por operaciones de mesa de dinero
 Depósitos de ahorro
 Depósitos a plazo
 Títulos valores emitidos por la institución
 Captaciones del público restringidas
 Derechos y participaciones sobre títulos o valores
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL
DE VIVIENDA Y HÁBITAT
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS
 Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año
 Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año
 Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año
 Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año
 Obligaciones por otros financiamientos hasta un año
 Obligaciones por otros financiamientos a más de un año
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR
 Gastos por pagar por captaciones del público
 Gastos por pagar por obligaciones con el BCV
 Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT
 Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos
 Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera
 Gastos por pagar por otras obligaciones
 Gastos por pagar por obligaciones subordinadas
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS
OBLIGACIONES SUBORDINADAS
OTRAS OBLIGACIONES
TOTAL DEL PASIVO
GESTIÓN OPERATIVA
PATRIMONIO
CAPITAL SOCIAL
Capital pagado
OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES
APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS
RESERVAS DE CAPITAL
AJUSTES AL PATRIMONIO
RESULTADOS ACUMULADOS
GANANCIA O PÉRDIDA NO REALIZADA EN INVERSIONES
EN TÍTULOS VALORES
(ACCIONES EN TESORERÍA)
TOTAL DE PATRIMONIO
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA
CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA
(RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT)
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS
ACTIVOS DE LOS ENCARGOS DE CONFIANZA PARA OPERACIONES EN CRIPTOACTIVOS SOBERANOS

Marzo-21

13.460.811.338.393
30.150.134.583.429
3.830.229.546.368

39.780.716.375.454
17.203.860.639.181
4.273.709.101.835

12.171.753.411.346
379.224.048.603
379.174.077.397

22.576.855.736.273
4.116.636

-0-
2.922.584.309

395.661.837
-0-

14.273.297.868.286

8.306.088.907.095
-0-

46.548.863.277

8.259.540.043.818
-0-

8.259.540.043.818

201.958.814.528.610 
190.821.093.869.834 
112.588.951.377.969 
59.617.063.214.787 

3.579.500.392.530 
3.066.413.360.760 

11.969.165.523.788 
-0- 

555.989.618.974 
-0- 

10.569.352.945.967 
12.378.093.835 

-0- 
-0- 
-0- 
-0- 

27.460.745 
14.284.827.944.737 
14.284.827.944.737 

-0- 
-0- 
-0- 
-0- 
-0- 
-0- 

130.007.409.969 
100.886.346.227 

-0- 
-0- 

29.121.063.742 
-0- 
-0- 
-0- 

122.617.386.371.074 
-0- 
-0- 

338.991.063.715.135 
8.259.540.043.818 

12.500 
12.500 

-0- 
800.400.000 

13.750 
73.427.031.690.226 

9.519.758.369.658 

(987.603.229)
(349)

82.946.602.882.556 
430.197.206.641.509 

265.208.785.735 
13.339.504.146.202 

275.217 

38.575.426.307 
188 

1.134.672.644.792.576 
139 
-0- 

ACTIVO

DISPONIBILIDADES
 Efectivo

 Banco Central de Venezuela

 Bancos y otras instituciones financieras del país

 Bancos y corresponsales del exterior

 Oficina matriz y sucursales

 Efectos de cobro inmediato

 (Provisión para disponibilidades)

INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES
 Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias

 Inversiones en títulos valores para negociar

 Inversiones en títulos valores disponibles para la venta

 Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento

 Inversiones de disponibilidad restringida

 Inversiones en otros títulos valores

 (Provisión para inversiones en títulos valores)

CARTERA DE CRÉDITOS
 Créditos vigentes

 Créditos reestructurados

 Créditos vencidos

 Créditos en litigio

 (Provisión para cartera de créditos)

INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR
 Rendimientos por cobrar por disponibilidades

 Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores

 Rendimientos por cobrar por cartera de créditos

 Comisiones por cobrar

 Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar

 (Provisión para rendimientos por cobrar y otros)

INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES,
AFILIADAS Y SUCURSALES
 Inversiones en empresas filiales y afiliadas

 Inversiones en sucursales

 (Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)

BIENES REALIZABLES
BIENES DE USO
OTROS ACTIVOS
TOTAL DEL ACTIVO

Marzo-21 

21.626.465.230.283
11.183.205.311
2.686.823.316

21.612.595.201.647
9

-0-
-0-
-0-

7.991.614.559.822
919.253.569.958

-0-
-0-

7.072.360.989.864
-0-
-0-
-0-
-0-
-0-

13.634.850.670.461
290.959.935

174.330.292.003
169.298.286.421

5.032.005.582

193.330.360.316.824 
33.199.897.848.249 

82.146.823.118.137 

622.464.279.062 

77.313.464.144.241 

-0- 

59.538.982.266 

(11.828.055.131)

34.485.127.186.522 
-0- 

-0- 

17.358.886.959 

3.684.570.316.088 

30.783.156.440.671 

41.542.804 

-0- 

98.126.468.543.420 
100.196.749.699.551 

-0- 

4.673.108 

-0- 

(2.070.285.829.239)

478.211.268.783 
-0- 

517.774.909 

445.450.319.047 

32.263.378.084 

-0- 

(20.203.257)

764.764.190.795 
764.764.190.795 

-0- 

-0- 

2.469.673.031 
5.139.784.387.043 

97.870.021.075.091 
430.197.206.641.509 


